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Wprowadzenie 
Życie często wymaga równowagi pomiędzy podróżami, zarówno tymi skierowanymi do wewnątrz, 
jak i na zewnątrz oraz zakorzenienia ze sposobnością, by wzrastać w swoim własnym domu, w 
ojczystej glebie własnego bioregionu. Chociaż migracja może być wewnętrzną lub zewnętrzną 
koniecznością, powinna prowadzić do domowego bezpieczeństwa, gdzie życie może rozkwitnąć.  
Wezwanie do modlitwy 
Módlmy się o świadome patrzenie na innych bardziej podmiotowo niż przedmiotowo oraz o 
docenienie wartości tkwiących w każdej osobie. Módlmy się o wyobraźnię, byśmy mogli rozpoznać 
wielość twarzy migracji oraz być zjednoczonymi z tymi, którzy są „inni” w solidarności modlitwy i 
działania.  
 
Doświadczenie 
„Niewidoczni robotnicy”: Zdarza się często, że pracodawcy wcale nie zastanawiają się nad uległą 
siłą roboczą, niewymagającą zabezpieczenia podstawowych warunków pracy i płacy. ONZ szacuje, 
że istnieje 20-30 milionów nieudokumentowanych globalnych migrantów. Czy udokumentowane czy 
nie, prace możliwe do podjęcia przez migrantów są na ogół niechciane przez społeczność lokalną i 
często określane jako brudne, niebezpieczne i trudne. Wielu pracowników migrantów to 
profesjonaliści podejmujący się pracy, która nie angażuje ich pełnych umiejętności i potencjału. 

           (Raport ONZ w sprawie rozwoju ludzkiego 2009) 
 
Kobiety: „Historia migracji, jest tradycyjnie do tej pory omawiana jako męski epos. Jednak pod 
koniec XX wieku, kiedy to kobiety zaczęły migrować w coraz to większej liczbie, opowieść o 
migracji wzbogacała się coraz bardziej także w żeński wątek. Kobiety są obecnie równie mocno w 
ruchu jak mężczyźni. Jednakże migrują nie jako samotne jednostki, ale jako członkinie a często nawet 
głowy rodziny, zdeterminowane do utrzymania rodzinnych więzi… Obecnie kobiety stanowią więcej 
niż połowę liczby migrantów całego świata.”  

       (“Kobiety Imigrantki: Zarządcy 21-go wieku”, środki przekazu Nowa Ameryka) 
 
Futerkowe, pierzaste i płetwowe: Napędzane  wrodzoną potrzebą wędrówek, wewnętrzną 
koniecznością przetrwania, miliony ptaków, niektóre z tak daleka jak Nowa Zelandia, pokonują co 
roku odległość 7.000 mil, by schronić sie na Alasce.  Ze wschodu, stado 100.000 karibu zaczyna 
swoją doroczną wędrówkę, by zachować następne pokolenie. Trzy gatunki łososia podróżują nawet 
do 2.000 mil, by dotrzeć do miejsc swojego tarła. Setki gatunków musi podjąć wędrówkę aby 
przetrwać, ale globalne ocieplenie, wiercenia w poszukiwaniu ropy i gazu, drogi oraz zapory są 
zagrożeniem na ich szlakach.           (Wilderness Society)   
 
Ustawiczne przeniesienia: „Konflikty stają się coraz bardziej niepokojące i coraz trudniejsze do 
rozwiązania, ilość uchodźców i ludzi przesiedlonych wewnątrz krajów, nie maleje... Jesteśmy 
świadkami nowych trendów dotyczących przymusowych przesiedleń. Uchodźca w tradycyjnym 
wyobrażeniu to ktoś, kto ucieka z jednego kraju do drugiego z powodu prześladowań lub konfliktu 
czy walki. Ale to czego świadkami jesteśmy dzisiaj, to ogromna liczba mega-trendów oddziałujących 
na siebie wzajemnie: wzrost zaludnienia, urbanizacja brak zabezpieczenia żywności, niedobór wody, 
zmiany klimatu i konflikty. Coraz więcej ludzi przemieszcza się z powodów, które czasem są trudne 
do zróżnicowania. Jeśli Somalijczyk przekracza Zatokę Adeńską, to czyni to z powodu walk czy 
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braku pracy? Prawdopodobnie z obydwu powodów. Zmiany klimatu powodują także wzrost 
konfliktów. Gdy brakuje środków i zasobów, ludzie skłonni są walczyć o nie. To powoduje 
wzrost liczby osób przemieszczających się i wzrost liczby osób zmuszonych do przesiedlenia.”             

            (Antonio Guterres, Wysoki Komisarz ONZ ds. Uchodźców) 
 
Refleksja 
Utracone dzieciństwo: „Dzieci imigrantów dorastają szybko, niosą napięcia i obciążenia, które 
zazwyczaj dotykają tylko dorosłych. Dorastając, przypominam sobie, że moja matka mało co była w 
domu. Wychodziła do pracy o dziesiątej rano i wracała do domu o jedenastej w nocy. Nie chodzi o to, 
że moja matka mnie zaniedbywała; ona trzymała się swojej nisko płatnej pracy, ponieważ byliśmy 
bez dokumentów. Obciążenie, jakie czułam wzrastając, było takim, jakie przeżywa dorosły. Musiałam 
gotować, sprzątać i troszczyć się o siebie, zaczynając w wieku 7 lat. Potępiałam się za pragnienie 
zabawek i dodatkowych małych dobroci, jakich pragną wszystkie dzieci.”         

   (Komentarz Młodych, środki przekazu Nowa Ameryka)  
 
Utracona tożsamość kulturowa: „Każdy rodzaj przesiedlenia jest wielką sprawą w kulturze wyspy 
Pacyfiku, która wiąże swoją tożsamość z lądem”, powiedziała Marstella Jack, była Mikronezyjska 
Prokurator Generalna. Szacuje się, że nisko-położone wyspy Mikronezyjskie, zostaną do roku 2030 
zatopione. „Nasza tożsamość jest związana z małą wyspą, z której pochodzimy ... utracenie tej ziemi 
jest utratą zdolności utrzymania się przy życiu, ponieważ istotą przeżycia jest ten kawałek ziemi”, 
powiedziała Marstella. Dla tych, którzy obserwują powolny przyrost wody wokół swoich domów, 
zmiana klimatu nie dotyczy już tylko gospodarki. „Świat myśli o handlu. Ale nie o to chodzi w 
związku ze zmianą klimatu – chodzi o to byśmy żyli, a nie tonęli,” powiedziała Jack. 
                            (Klimatyczna Sieć Współpracy, środki przekazu Nowa Ameryka) 
 
Wyniszczone gatunki: Amerykańska pika, malutki kuzyn zająca, jest wybitnie przystosowany do 
życia w zimnie, w warunkach górskich i gdy jest zmuszony do wytrzymania wyższej temperatury, 
około 78 stopni F, może umrzeć. Globalne ocieplenie topi śniegowe zwały i rosnąca temperatura 
czyni środowisko bardziej niegościnnym, niż pika może się spodziewać i musi poszukiwać wyższych 
wzniesień lub wędrować na północ.  Jednak, żyjąc już na wysokich wzniesieniach wysp, piki nie mają 
już możliwości przemieszczania się wyżej. Wkrótce, wędrówki ratujące ich życie przestaną być 
rozwiązaniem; niektóre niżej żyjące populacje już zaginęły. Skoro temperatura stale rośnie, gdzie piki 
się udadzą, gdy dojdą już na szczyt góry? 
                                                               (Fundusz Świat Dzikiej Przyrody i Krajowa Federacja Dzikiej Przyrody) 
 
Działanie 
Spróbuj popatrzeć na życie z perspektywy wędrowca/ migranta: wybierz sobie osobę/ jednostkę z 
kraju, kultury, rasy czy gatunku, który jest inny od Ciebie i poświęć pięć minut wyobrażając sobie jak 
ten ktoś doświadcza: potrzeb, nadziei, strachu, wyzwań. Przez cały tydzień,  codziennie, wybierz 
sobie kogoś innego.  
 
Przeczytaj książkę lub artykuł, który dotyka spraw migracji. Pomyśl o trzech różnych przyczynach 
migracji. Skoro wszyscy jesteśmy w jakiś sposób złączeni, rozważ czy Twoje wybory i styl życia 
przyczynia się do migracji/ wędrówek innych i czy nie wywołuje cierpień i trudności.  
    
Modlitwa końcowa 

Jezu, Ty jesteś Drogą. 
Prowadź wszystkich wędrowców przez spieczone pustynie, burzliwe morza, poplątane gęstwiny, 

przez porywiste wichry, ulewne deszcze i przez okrutność niegościnnych krajów i ludów, 
do bezpiecznego domu i do obietnicy nowego Życia. Amen. 

 


